
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  25Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 01674/2016-GAB/SEMAS,
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto n°648, de 17/01/2013, que 
dispõe sobre a cessão de servidores de órgão e entidades da 
administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício n°0445/2016-GP de 
11/08/2016, que solicita cessão do servidor.
R E S O L V E:
I-CEDER, por 01 (um) ano, a contar de 01/10/2016, o servidor 
GUILHERME FERREIRA BENTES, Matrícula n° 28703/1, 
ocupante do cargo de Técnico B, ao Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, com ônus para Órgão Cessionário;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 113764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1485/2016-SAGA
BELÉM-PA, 27 DE SETEMBRO DE 2016

De acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto 
publicado no dia 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
Considerando o DESPACHO – GAB SAGA/SEGUP, datado de 
27 de setembro de 2016, o qual indica o servidor abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ROALDE GUALBERTO RIBEIRO 
FILHO, matrícula nº 5787360, para acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do Contrato nº 067/2016-SEGUP/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a Empresa JMF COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ nº 11.036.136/0001-78, que 
tem por objeto prestação de serviço em fornecimento de pneus 
novos, com montagem, alinhamento e balanceamento, para 
veículos pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, conforme 
condições e especificações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 013/2016-SEGUP/PA e seus anexos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 113895

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

PORTARIA Nº 2501/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 230/2016-SEEL, de 06 de setembro 
de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
III, alínea l, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 24, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:

Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 35120 MICHEL RICHARD CUNHA 
DOS PRAZERES, lotado no CFAP/DEI, à disposição da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 35120 MICHEL RICHARD CUNHA 
DOS PRAZERES, lotado no CFAP/DEI, em razão de passar à 
disposição da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de setembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 113731
PORTARIA Nº 2567/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 283/2016-CorGERAL, de 05 de setembro 
de 2016; Considerando a DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 
034/2016-CORREIÇÃO GERAL, de 24 de agosto de 2016, que 
conhece e não dá provimento ao Recurso de Reconsideração de 
Ato interposto pelo CB PM RG 22420 JOVENILDO DE JESUS SILVA 
DE QUADROS, lotado no 23º BPM/CPR II, e dessa forma manter 
a Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina de Portaria nº 
001/2015–CorCPR II, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 089/2016-PMPA, que aplicou a punição disciplinar de Exclusão 
a Bem da Disciplina, após publicação da decisão administrativa, 
ter-se-á operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 22420 JOVENILDO DE JESUS SILVA DE QUADROS, 
lotado no 23º BPM/CPR II, matricula funcional nº 55823341.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 22420 
JOVENILDO DE JESUS SILVA DE QUADROS, lotado no 23º BPM/
CPR II. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fins de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de Setembro de 2016 .
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 114037
PORTARIA Nº 2548/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 1675/2016 – 1ª 
Seção/20º BPM, de 01 de setembro de 2016, que anexa uma 
cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 
55 2016 4 00388 049 0153682 15, expedida pelo Cartório de 
Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN – Belém/PA, do CB PM RG 
32493 FERNANDO CESAR FORTE DA CÂMARA, expedida em 30 
de agosto de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32493 
FERNANDO CESAR FORTE DA CÂMARA, lotado no 20º BPM/CPC, 
a contar de 25 de agosto de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de agosto de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de Setembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 114038

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO nº. 034/2011-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação de prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
034/2011 – DAL/PMPA, por mais 09 (nove) meses, no período de 
29/09/2016 a 28/06/2017.
VALOR TOTAL: R$ 172.006,02 (cento e setenta e dois mil, seis 
reais e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2016
VIGÊNCIA: 29/09/2016 a 28/06/2017

A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento 
de Despesa: 33.90.39.17 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica/ 
Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos; Plano 
Interno: 4200008338C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: ACS COMÉRCIO LTDA – EPP, estabelecida na Rua 
Teófilo Conduru, nº 885 b, Guamá, CEP 66.073-570, Belém-PA, 
CNPJ: 09.345.594/0001-47, Inscrição Estadual: 15.269.509-5.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 114118

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

OUTRAS MATÉRIAS

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de 02 (dois) veículos automotores 
micro ônibus tipo executivo” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE: 
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou a proposta de preço 
apresentada pela empresa: KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS 
LTDA, de acordo com o valores constantes no referido processo; e 
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenhos. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém – PA, 27 de setembro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 113669
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2016 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de veículo automotor 
ônibus 4X2 tipo executivo” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE: 
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou a proposta de preço 
apresentada pela empresa: KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS 
LTDA, de acordo com o valores constantes no referido processo; e 
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenhos. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém – PA, 27 de setembro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 113665

.

.

DIÁRIA
.

CONTRATO

PORTARIA Nº 6600-DC-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PREC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 18 A 21/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CEL PM ALMÉRIO MORAES
PEREIRA JUNIOR CPF: 808.289.932-20;
MAJ PM RICARDO BATISTA DA SILVA
CPF: 617.842.572-49;
CB PM LETICIA PEREIRA COSTA
CPF: 858.686.472-20;
SD PM RUI WELLINGTON DA PAIXÃO AMORAS
CPF: 746.222.772-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 6601-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): XINGUARA - PA
PERÍODO: 21/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.


